
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

№ 77 «БУСИНКА» 
 

ПРИКАЗ 
 

                                                                    г. Сургут 

17.10.2023                                                                                      № ДС77-11-577/3 

 

Об утверждении Положения об  

управляющем советемуниципального 

бюджетного дошкольногообразовательного 

учреждения детского сада№ 77 «Бусинка» 

в новой редакции 

 

 

         В соответствии с пунктом 4 статьи 26  глава   3 Федерального закона  от  

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 01.07.2013 № 

68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с 

изменениями), Законом Ханты-Мансийского автономном округе – Югры»  от 

16.10.2006 №104-ФЗ «О государственно-общественном управлении в сфере 

дошкольного, общего, дополнительного, начального и среднего 

профессионального образования  ХМАО-Югры (с изменениями), пунктом 

3.2., 3.7., 3.10., 3.11. раздела IV Устава, утвержденного распоряжением 

Администрации города от 20.10.2020 №1631 «Об утверждении устава 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада  № 77 «Бусинка» в новой редакции,  решением  заседания 

управляющего совета (протокол от 17.10.2023 №1), в целях приведения 

локальных нормативных актов муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 77 «Бусинка» в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1.Утвердить Положение об управляющем совете муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждениядетского сада  

№ 77«Бусинка» в новой редакции (далее – учреждение). 
        2.Разместить администратору сайта (С.Л.Рыженко) Положение об 
управляющем совете в новой редакции на официальном сайте учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
         3.Ознакомить делопроизводителю (Дворник П.Р.) работников 
учреждения с настоящим приказом по роспись. 
         4. Признать утратившим силу приказ учреждения от 04.06.2021 

№ ДС77-11-204/1 «Об утверждении Положения об управляющем совете 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 77«Бусинка». 



         5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008F9CF93DA7FD6EB50B60419D3E0DF804 
Владелец: 
 Брызгалова  Анна Николаевна 
Действителен: 09.01.2024 с по 03.04.2025 

А.Н. Брызгалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от 17.10.2023№ДС77-11-577/3 

 

 

Положение   

об управляющем советемуниципального бюджетного дошкольногообразовательного 

учреждения детского сада№ 77«Бусинка» 

 

 
1. Общие положения 

        1.1.Настоящее Положение  разработано в соответствии  статьи 26  главы  3 

Федерального закона  от  29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Закона ХМАО-Югры от 16.10.2006 №104-оз «О государственно-

общественном управлении в сфере дошкольного, общего, дополнительного, начального и 

среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа -Югры 

(с изменениями), устава  дошкольного образовательного    учреждения и иных 

законодательных актов, и регламентирует деятельность управляющего совета 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

77 «Бусинка»  (далее по тексту – учреждение). 

1.2. Управляющий совет учреждения (далее – Совет) является коллегиальным органом 

управления, реализующим принцип государственно-общественного характера управления 

образованием, имеющим полномочия по решению отдельных вопросов функционирования 

и развития учреждения в соответствии с уставом дошкольного образовательного 

учреждения. 

         1.3. Деятельность членов Совета основывается на принципах добровольности участия 

в его работе, коллегиальности принятия решений и гласности. 

         1.4 .Структура, численность, компетенция управляющего совета, порядок его 

формирования и организация деятельности регламентируются уставом Учреждения. 

         1.5.Члены управляющего совета не получают вознаграждения за работу в 

управляющем совете. 

        1.6. Изменения и дополнения в настоящее положение согласовываются на заседании 

управляющего совета учреждения. 

 

2.Структура, порядок формирования совета 

         2.1. Совет учреждения создается с использованием процедур выборов, назначения и 

кооптации. 

         2.1.1. На основе выборов определяются члены Совета из числа работников 

учреждения и родителей (законных представителей) обучающихся учреждения. 

  Заведующий учреждения входит в состав Совета по должности. 

         2.1.2. Совет вправе кооптировать в свой состав граждан, известных своей культурной, 

научной, общественной, в том числе благотворительной деятельностью, деятельностью в 

сфере образования, представителей организаций и других лиц. 

         2.1.3. Совет избирает из своего состава председателя. Работники учреждения (в том 

числе заведующий) не могут быть избраны председателем управляющего совета. 

         2.2. Выборы. 

         2.2.1.С использованием процедуры выборов в Совет избираются представители 

родителей (законных представителей) обучающихся, представители работников 

дошкольного образовательного учреждения. 

         2.2.2. Участие в выборах является свободным и добровольным. Никто не вправе 

оказывать на участников образовательных отношений воздействие с целью принудить к 

участию или неучастию в выборах либо воспрепятствовать их свободному 

волеизъявлению. 



         2.2.3. Члены Совета из числа родителей (законных представителей) обучающихся по 

каждой возрастной категории избираются общим собранием родителей (законных 

представителей) по принципу «одна семья (полная или неполная) - один голос». 

2.2.4. Для введения в состав управляющего совета, в случае выбытия членов совета - 

представителей родителей, из кандидатов, набравших наибольшее число голосов из не 

вошедших в основной состав управляющего совета, избирается резерв в количестве трех 

человек.  

         2.2.5. Члены Совета из числа работников избираются общим собранием работников 

учреждения.   

         2.2.6. Члены Совета избираются сроком на три года, за исключением членов Совета, 

которые избираются сроком на один год.  

         2.2.7. Избранными считаются кандидаты, за которых проголосовало наибольшее 

количество лиц, принявших участие в собрании. 

         2.3. Особенности участия в выборах работников учреждения. 

         2.3.1. Право участвовать в заседании общего собрания работников по выборам членов 

Совета учреждения имеют как основные работники учреждения, так и работающие на 

условиях совместительства. 

2.3.2. Для введения в состав управляющего совета, в случае выбытия членов совета - 

представителей работников учреждения, из кандидатов, набравших наибольшее число 

голосов из не вошедших в основной состав управляющего совета, избирается резерв в 

количестве трех человек.  

         2.3.3. Споры, возникающие в связи с проведением выборов, разрешаются в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

         2.4. Кооптация. 

         2.4.1. Кооптация – это введение в состав Совета дошкольного образовательного 

учреждения новых членов без проведения выборов. 

         2.4.2. Кандидатуры для кооптации могут быть предложены: 

- родителями (законными представителями) обучающихся; 

- работниками учреждения; 

- членами органов самоуправления учреждения; 

- заинтересованными юридическими лицами, в том числе государственными и 

муниципальными органами, включая органы управления образованием.  

           2.4.3. Допускается самовыдвижение кандидатов для назначения путем кооптации. 

Во всех случаях требуется предварительное согласие кандидата на включение его в состав 

Совета дошкольного образовательного учреждения. 

         2.4.4. Кооптация в члены Совета учреждения производится только на заседании 

Совета при кворуме не менее трех четвертых от списочного состава избранных и 

назначенных (в т.ч. по должности) членов Совета. 

 2.4.5.После проведения процедуры кооптации управляющий совет считается 

сформированным. Управляющий совет формируется в составе не менее 11 человек. 

2.4.6. На первом заседании сформированный в полном составе управляющий совет 

избирает из своего состава постоянного, на срок полномочий управляющего совета 

председателя, заместителя (заместителей), секретаря. 

2.4.7. Управляющий совет наделяется полномочиями, предусмотренными уставом 

учреждения и настоящим положением, со дня его утверждения приказом заведующего. 

 

 

3.Компетенция управляющего совета 

         3.1. Деятельность управляющего совета направлена на решение следующих задач: 

         3.1.1. Определение приоритетных направлений развития учреждения. 

         3.1.2. Содействие созданию оптимальных условий для развития детей в учреждении 

         3.2. Компетенции управляющего совета: 

         3.2.1. Определение приоритетных направлений развития учреждения. 



         3.2.2. Согласование образовательной программы дошкольного образования, в том 

числе адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, дополнительных 

общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ 

различных направленностей, в том числе адаптированных дополнительных 

общеразвивающих программ для воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья, Программы развития учреждения. 

         3.2.3. Содействие привлечению дополнительных ресурсов для обеспечения 

функционирования и развития учреждения. 

         3.2.4. Регулярное информирование участников образовательных отношений и 

местного сообщества о своей деятельности и принимаемых решениях. 

         3.2.5. Участие в разрешении конфликтных ситуаций, возникающих между 

участниками образовательных отношений. 

         3.2.6. Участие в организации и проведении мероприятий образовательного характера 

для обучающихся. 

         3.2.7. Рассмотрение вопросов и оказание содействия в создании 

здоровьесберегающих и безопасных условий обучения, воспитания и труда в учреждении. 

         3.2.8. Подготовка совместно с заведующим информационных и аналитических 

материалов о деятельности учреждения для опубликования в средствах массовой 

информации. 

         3.2.9. Контроль за соблюдением надлежащих условий обучения, воспитания и труда в 

учреждении, сохранения и укрепления здоровья обучающихся, за целевым и 

рациональным расходованием финансовых средств учреждения. 

3.2.10. Участие в заседании комиссии по оценке эффективности деятельности и 

качества труда работников учреждения. 

3.2.11.Согласование перечня (платных, бесплатных) дополнительных 

образовательных услуг. 

         3.2.12. Осуществление иных полномочий в соответствии с локальным нормативным 

актом учреждения, регулирующим деятельность управляющего совета, принятым на 

заседании управляющего совета. 

4. Комиссии совета 

         4.1. Для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов 

постановлений и выполнения функций Совета в период между заседаниями Совет имеет 

право создавать постоянные и временные комиссии Совета. 

         4.2. Совет определяет структуру, количество членов и персональное членство в 

комиссиях, назначает из числа членов Совета их председателя, утверждает задачи, 

функции, персональный состав и регламент работы комиссий. 

         4.3. В комиссии могут входить с их согласия любые лица, которых совет сочтёт 

необходимым включить для осуществления эффективной работы комиссии. 

         4.4. Постоянные комиссии создаются по основным направлениям деятельности 

Совета. Временные комиссии создаются для подготовки обсуждения отдельных вопросов 

деятельности учреждения, входящих компетенцию Совета.  

         4.5. Предложения комиссии носят рекомендательный характер и могут быть 

утверждены Советом в качестве обязательных решений при условии, если они не выходят 

за рамки полномочий Совета. 

 

 

5. Порядок организации деятельности управляющего совета 

5.1. Управляющий совет возглавляет председатель, избираемый открытым (тайным) 

голосованием из числа членов совета простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов управляющего совета. 

Работники (в том числе заведующий) учреждения не могут быть избраны 

председателем управляющего совета. 



5.2. Председатель управляющего совета организует и планирует его работу, созывает 

заседания управляющего совета и председательствует на них, организует ведение 

документации совета, подписывает его решения, контролирует их выполнение. 

5.3. В случае отсутствия председателя управляющего совета, его функции 

осуществляет его заместитель. 

5.4. Для организации работы управляющего совета избирается секретарь, который 

ведет протоколы заседаний и иную документацию совета, обеспечивает подготовку 

заседаний. 

Управляющий совет вправе в любое время переизбрать председателя, заместителя 

председателя и секретаря Совета. 

5.5. Организационной формой работы управляющего совета являются его заседания, 

которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. План - 

график заседаний управляющего совета согласовывается   председателем управляющего 

совета. Внеочередные заседания Совета могутсозываться по инициативе председателя, по 

требованию заведующего учреждения, заявлению членов управляющего совета, 

подписанному не менее чем одной четвертой частью членов от списочного состава Совета. 

Дата, время, место, повестка заседания управляющего совета, а также необходимые 

материалы доводятся до сведения членов Совета не позднее, чем за 5 дней до заседания. 

5.6. По приглашению членов управляющего совета в его заседаниях с правом 

совещательного голоса могут принимать участие лица, не являющиеся членами совета, 

если против этого не возражает более половины членов управляющего совета, 

присутствующих на заседании. 

5.7. Каждый член управляющего совета обладает одним голосом. В случае равенства 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 

         5.8. Заседания Совета являются правомочными, если в них принимают участие не 

менее половины от общего (с учетом кооптированных) числа членов Совета. 

5.9. Решения управляющего совета принимаются открытым голосованием 

абсолютным большинством голосов присутствующих на заседании членов (более 

половины) и имеющих право голоса, оформляются в виде решений управляющего совета. 

5.10. Заседания управляющего совета оформляются протоколом. 

В протоколе заседания управляющего совета указываются: 

- дата проведения заседания; 

- фамилия, имя, отчество присутствующих на заседании; 

- повестка дня заседания; 

- краткое изложение всех выступлений по вопросам повестки дня; 

- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;                                                        

- принятые решения. 

Протокол заседания управляющего совета подписывается председательствующим на 

заседании и секретарем, которые несут ответственность за достоверность протокола. 

5.11. Решения управляющего совета, принятые в соответствии с его компетенцией, 

являются обязательными для заведующего учреждения, его работников, родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

5.12. Решения управляющего совета по вопросам, для которых уставом учреждения 

управляющему совету не отведены полномочия на принятие решений, носят 

рекомендательный характер. 

5.13. Решения и протоколы заседаний управляющего совета включаются в 

номенклатуру дел учреждения и доступны для ознакомления любым лицам, имеющим 

право быть избранными в члены управляющего совета. 

5.14. Срок хранения протоколов – 3 года. После истечения 3 лет протоколы подлежат 

уничтожению. 

5.15. В целях подготовки заседаний Совета и выработки проектов постановлений, 

председатель вправе запрашивать у заведующего Учреждения необходимые документы, 

данные и иные материалы. В этих же целях Совет может создавать постоянные и временные 



комиссии. Совет назначает из числа членов Совета председателя комиссии и согласовывает 

ее персональный состав. Предложения комиссии носят рекомендательный характер. 

         5.16. В случае, когда количество членов Совета становится менее половины 

количества, предусмотренного уставом или иным локальным актом дошкольного 

образовательного учреждения, оставшиеся члены Совета должны принять решение о 

проведении довыборов членов Совета. Новые члены Совета должны быть избраны в 

течение одного месяца со дня выбытия из Совета предыдущих членов. До проведения 

довыборов оставшиеся члены Совета не вправе принимать никаких решений, кроме решения о 

проведении таких довыборов. 

         5.17. Член Совета может быть выведен из его состава по решению Совета в случае 

пропуска более двух заседаний Совета подряд без уважительной причины. 

         5.18. В случае если обучающийся выбывает из дошкольного образовательного 

учреждения, полномочия члена Совета - родителя (законного представителя) этого 

обучающегося автоматически прекращаются. 

         5.19. Член Совета выводится из его состава в следующих случаях: 

-  по его желанию, выраженному в письменной форме; 

- при увольнении работника дошкольного образовательного учреждения, избранного 

членом Совета; 

-  в случае совершения аморального проступка, несовместимого с выполнением 

воспитательных функций, а также за применение действий, связанных с физическим и/или 

психическим насилием над личностью детей; 

- в случае совершения противоправных действий, несовместимых с членством в Совете 

дошкольного образовательного учреждения; 

- при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию в работе Совета: 

лишение родительских прав, судебный запрет заниматься педагогической и иной 

деятельностью, связанной с работой с детьми, признание по решению суда 

недееспособным, наличие неснятой или непогашенной судимости за совершение 

умышленного тяжкого или особо тяжкого уголовного преступления.  

5.20. После вывода из состава управляющего совета его члена совет принимает меры 

для замещения выведенного члена путем довыборов или кооптации. 

5.21.  Управляющий совет вправе: 

-приглашать на свои заседания любых участников образовательного процесса 

учреждения для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по 

вопросам, входящим в компетенцию управляющего совета; 

-запрашивать и получать у заведующего учреждения информацию, необходимую для 

осуществления функций управляющего совета, в том числе в порядке контроля за 

реализацией решений совета. 

5.22. Управляющий совет несет ответственность за своевременное принятие и 

выполнение решений, входящих в его компетенцию. 

5.23. В случае отсутствия необходимого решения Совета по вопросу, входящему в его 

компетенцию в установленные сроки, руководитель вправе самостоятельно принять 

решение по данному вопросу. 

5.24. Организационно-техническое, документационное обеспечение заседаний 

управляющего совета, подготовка аналитических, справочных и других материалов к 

заседаниям совета возлагается на администрацию учреждения. 

 

5.25. Члены управляющего совета, в случае принятия решений, влекущих нарушения 

законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6. Срок действия 

6.1. Срок действия данного положения не ограничен. Данное положение действует до 

принятия нового. 

 


